
1/4 

*P/225688* 
 

 

 

 

       

 

 

 

 

KLASA: 391-08/24-01/47 

URBROJ: 371-04-25-12 

Zagreb, 4. rujna 2025. 

 

Hrvatska energetska regulatorna agencija, OIB: 83764654530, na temelju članka 7. stavka 16. Uredbe 

o otklanjanju poremećaja na domaćem tržištu energije („Narodne novine“, broj 31/23, 74/23, 107/23, 

122/23, 32/24, 104/24, 132/24 i 56/25) u upravnom postupku pokrenutom na zahtjev operatora 

distribucijskog sustava E.ON Distribucija plina d.o.o. za izgradnju distribucijskih mreža, distribuciju 

plina i održavanje, Ulica Mosna 15, Koprivnica, OIB: 85690422241, kojeg zastupaju direktori Dean 

Gnjidić, OIB: 62625464422, i Božidar Đurković, OIB: 90416755705, za nadoknadu troškova razlike 

u cijeni plina za gubitke, na 20. sjednici Upravnog vijeća Hrvatske energetske regulatorne agencije, 

održanoj 4. rujna 2025., donosi sljedeću  

 

O D L U K U 

 

1. Utvrđuje se da nadoknada troškova razlike u cijeni plina za gubitke za operatora distribucijskog 

sustava E.ON Distribucija plina d.o.o. za izgradnju distribucijskih mreža, distribuciju plina i 

održavanje, Ulica Mosna 15, Koprivnica, OIB: 85690422241, za razdoblje od 1. travnja 2024. 

do 31. ožujka 2025., iznosi xxxxxxx EUR. 

2. Ova Odluka dostavit će se operatoru distribucijskog sustava E.ON Distribucija plina d.o.o. za 

izgradnju distribucijskih mreža, distribuciju plina i održavanje, Ulica Mosna 15, Koprivnica, i 

Ministarstvu gospodarstva. 

3. Ova Odluka objavit će se na mrežnoj stranici Hrvatske energetske regulatorne agencije. 

 

O b r a z l o ž e n j e 

 

Operator distribucijskog sustava E.ON Distribucija plina d.o.o. za izgradnju distribucijskih mreža, 

distribuciju plina i održavanje, Ulica Mosna 15, Koprivnica (dalje: operator distribucijskog sustava 

E.ON Distribucija plina d.o.o.) dostavio je 16. svibnja 2025. Hrvatskoj energetskoj regulatornoj 

agenciji (dalje: HERA) zahtjev za nadoknadu troškova razlike u cijeni plina za gubitke za razdoblje 

od 1. travnja 2024. do 31. ožujka 2025., i to za pripojena distribucijska područja operatora 

distribucijskog sustava KOPRIVNICA PLIN, d.o.o., MOSLAVINA PLIN d.o.o. i PLIN-PROJEKT 

d.o.o., te ga je dopunio 29. srpnja 2025. i 27. kolovoza 2025. (dalje: Zahtjev). Zahtjevom je zatražena 

 

REPUBLIKA HRVATSKA 
 

HRVATSKA ENERGETSKA 

REGULATORNA AGENCIJA 

Ulica grada Vukovara 14 

10000 Zagreb 

https://sudreg.pravosudje.hr/registar/f?p=150:40:0::NO:RP,40:P40_OIB,P40_TIP:98161680854,1&cs=380DCEBF3890244BF5234F62683A22D90


2/4 

nadoknada troškova razlike u cijeni plina za gubitke u iznosu od xxxxxxxx EUR, od čega za pripojeno 

distribucijsko područje operatora distribucijskog sustava KOPRIVNICA PLIN, d.o.o. u iznosu od 

xxxxxxxx EUR, za pripojeno distribucijsko područje operatora distribucijskog sustava 

MOSLAVINA PLIN d.o.o. u iznosu od xxxxxxx EUR i za pripojeno distribucijsko područje 

operatora distribucijskog sustava PLIN-PROJEKT d.o.o. u iznosu od xxxxxx EUR. 

Naime, temeljem Ugovora o pripajanju od 29. lipnja 2023. i Odluke skupštine trgovačkog društva 

Montcogim – Plinara d.o.o. i pripojenih društava od 12. rujna 2023., društvu Montcogim – Plinara 

d.o.o. pripojena su društva KOPRIVNICA PLIN, d.o.o., MOSLAVINA PLIN d.o.o. i PLIN-

PROJEKT d.o.o. Nadalje, temeljem Ugovora o pripajanju od 5. prosinca 2023. i Odluke skupštine 

društva Montcogim – Plinara d.o.o. i Odluke skupštine pripojenog društva od 5. prosinca 2023., 

društvu Montcogim – Plinara d.o.o. pripojeno je društvo E.ON Distribucija d.o.o. Uz navedeno, 9. 

prosinca 2023. u sudski registar Trgovačkog suda u Zagrebu upisana je i promjena tvrtke trgovačkog 

društva Montcogim – Plinara d.o.o., koja od tada glasi E.ON Distribucija plina d.o.o. 

Slijedom navedenog, operator distribucijskog sustava E.ON Distribucija plina d.o.o., kao pravni 

slijednik navedenih trgovačkih društava, podnio je Zahtjev u svoje ime za distribucijska područja 

pripojenih operatora distribucijskog sustava KOPRIVNICA PLIN, d.o.o., MOSLAVINA PLIN d.o.o. 

i PLIN-PROJEKT d.o.o. u iznosima kako je prethodno navedeno. 

Člankom 7. Uredbe o otklanjanju poremećaja na domaćem tržištu energije („Narodne novine“, broj 

31/23, 74/23, 107/23, 122/23, 32/24, 104/24, 132/24 i 56/25) (dalje: Uredba) propisano je: 

- da operator distribucijskog sustava plina ima pravo na nadoknadu razlike u cijeni plina za gubitke 

za razdoblje od 1. travnja 2022. do početka primjene iznosa tarifnih stavki za distribuciju plina 

donesenih nakon 1. travnja 2024., pri čemu operator distribucijskog sustava plina ima pravo na 

nadoknadu razlike u cijeni plina za gubitke najkasnije 30. rujna 2025. (stavak 12.), 

- da zahtjev za izračun nadoknade troškova razlike iz članka 7. stavka 12. Uredbe operatori iz 

članka 7. stavka 12. Uredbe dostavljaju HERA-i do 30. studenoga 2025. (stavak 14.), 

- da će HERA u postupku utvrđivanja iznosa nadoknade razlike iz članka 7. stavka 13. Uredbe od 

operatora iz članka 7. stavka 12. Uredbe tražiti sve potrebne dokaze i podatke na temelju kojih 

se može utvrditi nadoknada troškova razlike iz članka 7. stavka 13. Uredbe (stavak 15.). 

Operator distribucijskog sustava E.ON Distribucija plina d.o.o. je uz Zahtjev dostavio:  

- popunjeni obrazac zahtjeva u Excel formatu, 

- preslike ugovora koje je operator distribucijskog sustava E.ON Distribucija plina d.o.o. sklopio 

za nabavu plina za pokrivanje gubitaka plina u distribucijskom sustavu, za razdoblje od 1. travnja 

2024. do 31. ožujka 2025. te  

- preslike računa za nabavu plina za pokrivanje gubitaka plina u distribucijskom sustavu, za 

razdoblje od 1. travnja 2024. do 31. ožujka 2025. 

Člankom 7. stavkom 1. Uredbe propisano je da je zajamčeni opskrbljivač plinom ili s njime povezano 

društvo dužno na zahtjev energetskog subjekta, osigurati količine prirodnog plina za potrebe krajnjih 

kupaca toplinske energije na zatvorenim i centralnim toplinskim sustavima, odnosno za potrebe 

kupaca toplinske energije u samostalnim toplinskim sustavima, uključujući opskrbljivače toplinskom 

energijom, distributere plina u svrhu namirenja gubitaka za distribuciju, te za kupce plina iz kategorije 

poduzetništvo iz članka 3. stavka 3. Uredbe. Navedenom Uredbom određena je i cijena plina za 

gubitke po kojoj zajamčeni opskrbljivač plinom ili s njime povezano društvo, isporučuje plin za 

pokrivanje gubitaka operatorima distribucijskog sustava. 



3/4 

Iz dokumentacije dostavljene uz Zahtjev proizlazi da je u razdoblju od 1. travnja 2024. do 31. ožujka 

2025. plin potreban za pokrivanje gubitaka u distribucijskom sustavu operator distribucijskog sustava 

E.ON Distribucija plina d.o.o. kupovao od energetskog subjekta Hrvatska elektroprivreda d.d. te je u 

navedenom razdoblju operatoru distribucijskog sustava E.ON Distribucija plina d.o.o. za gubitke u 

distribucijskom sustavu isporučeno ukupno 13.829.239 kWh plina, uz ostvarenu cijenu plina od 

xxxxx EUR/kWh u razdoblju od travnja do rujna 2024. i uz ostvarenu cijenu od xxxxxx EUR/kWh u 

razdoblju od listopada 2024. do ožujka 2025. Navedene ukupne količine plina za gubitke operator 

distribucijskog sustava E.ON Distribucija plina d.o.o. je kao pravni sljednik kupovao za distribucijska 

područja pripojenih operatora distribucijskog sustava KOPRIVNICA PLIN, d.o.o., MOSLAVINA 

PLIN d.o.o. i PLIN-PROJEKT d.o.o. 

Člankom 7. stavkom 13. Uredbe propisano je da se iznos nadoknade razlike u cijeni plina za gubitke 

računa na temelju razlike između ostvarene cijene plina za gubitke u pojedinom mjesecu tijekom 

razdoblja iz članka 7. stavka 12. Uredbe i nabavne cijene plina za gubitke uključene u važeće iznose 

tarifnih stavki za distribuciju plina za pojedinu godinu u razdoblju iz članka 7. stavka 12. Uredbe, 

pomnožene s ostvarenom količinom plina za gubitke u pojedinom mjesecu tijekom istog razdoblja 

ostvarenog troška nabave plina za gubitke. 

U skladu s navedenim, iznos za nadoknadu troškova razlike u cijeni plina za gubitke u distribucijskom 

sustavu za svaki pojedini mjesec u razdoblju iz Zahtjeva, odnosno od 1. travnja 2024. do 31. ožujka 

2025., izračunava se prema sljedećoj formuli: 

Nt = (OCt - NCt) x Qt  

gdje su:  

Nt – Iznos nadoknade troškova razlike u cijeni plina za gubitke izražene u EUR, 

OCt – Ostvarena cijena plina za gubitke izražena u EUR/kWh,  

NCt – Nabavna cijena plina za gubitke uključena u važeće iznose tarifnih stavki za distribuciju plina 

za pojedinu godinu izražena u EUR/kWh, 

Qt – Ostvarena količina plina za gubitke izražena u kWh, 

t – pojedini mjesec u razdoblju od 1. travnja 2024. do 31. ožujka 2025. 

Pri tome, nabavna cijena plina za gubitke uključena u važeće iznose tarifnih stavki za distribuciju 

plina za pojedinu godinu izračunava se na način da se opravdana nabavna cijena plina za gubitke za 

baznu godinu 2020., odobrena odlukom HERA-e iz prosinca 2021. godine, uvećava za planirani 

indeks potrošačkih cijena - CPI za godine 2021., 2022., 2023., 2024. i 2025. 

Prilikom analize dokumentacije iz Zahtjeva, HERA je izvršila korekciju nabavne cijene plina za 

gubitke uključene u važeće iznose tarifnih stavki na način da je istu prilikom uvećavanja za indeks 

potrošačkih cijena zaokružila na četiri decimalna mjesta. 

Primjenom prethodno navedene formule i korekcije, te imajuću u vidu da je operator distribucijskog 

sustava E.ON Distribucija plina d.o.o. pravni sljednik operatora distribucijskog sustava  

KOPRIVNICA PLIN, d.o.o., MOSLAVINA PLIN d.o.o. i PLIN-PROJEKT d.o.o., HERA je utvrdila 

da nadoknada troškova razlike u cijeni plina za gubitke za razdoblje od 1. travnja 2024. do 31. ožujka 

2025. za operatora distribucijskog sustava E.ON Distribucija plina d.o.o. iznosi ukupno xxxxxxxx 

EUR. 

Slijedom navedenog, odlučeno je kao u točki 1. izreke ove Odluke.  



4/4 

Člankom 7. stavkom 18. Uredbe propisano je da odluku iz članka 7. stavka 16. Uredbe izvršava 

Ministarstvo gospodarstva.  

Člankom 7. stavkom 17. Uredbe propisano je da HERA objavljuje odluku iz članka 7. stavka 16. 

Uredbe na svojim mrežnim stranicama te ih dostavlja operatorima distribucijskih sustava i 

Ministarstvu gospodarstva pa je stoga odlučeno kao u točkama 2. i 3. izreke ove Odluke. 

 

          PREDSJEDNIK UPRAVNOG VIJEĆA 

 

 

                                                                                                       doc. dr. sc. Nikola Vištica, v. r. 

 

U p u t a  o  p r a v n o m  l i j e k u: 

Ova Odluka je izvršna. 

Protiv ove Odluke nije dopuštena žalba, ali se može pokrenuti upravni spor tužbom kod Upravnog 

suda u Zagrebu, u roku od 30 dana od dostave ove Odluke. 

 

 

 


